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Telefono mugikorraren zerbitzuak ematen 
dituzten enpresek Udalaren jabari publioaren 
erabilera pribatua eta aprobetxamendu 
berezia egiteagatiko tasa arautzeko 
ordenantza. 

Ordenanza Fiscal reguladora de las tasas por 
la utilización privativa y el aprovechamiento 
especial del dominio público municipal a 
favor de las empresas que prestan servicios 
de telefonía móvil. 
 

11..  AArrttiikkuulluuaa..  FFoorruu  AArraauuddiiaa..  Art. 1º. Normativa Foral. 
 

11/1989 Foru Arauari jarraiki, uztailaren 5ekoa, 
Gipuzkoako Toki Ogasunak arautzen dituena, 
tasak arautu eta exijitzen dira telefono 
mugikorraren zerbitzuak ematen dituzten 
enpresei, hain zuzen Udalaren toki publikoko 
lurzorua, lurrazpia edo airearen erabilpen 
pribatua edo aprobetxamendua egiteagatik. 

De conformidad con lo dispuesto en la Norma 
Foral 11/1989 de 5 de julio, reguladora de las 
Haciendas Locales de Gipuzkoa, se regulan y 
exigen tasas por la utilización privativa y el 
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o 
vuelo del dominio público municipal, a favor de 
las empresas que prestan servicios de telefonía 
móvil. 
 

2. Artikulua. Oinarri zergagarria. Art. 2º. Hecho imponible. 
 

1. Tasa hauen oinarri zergagarria sortzen da 
telefono mugikorraren zerbitzuak emateko 
Udalaren toki publikoko lurzorua, lurrazpia edo 
airearen erabilpen pribatua edo 
aprobetxamendua egiteagatik. 

1.- Constituye el hecho imponible de estas 
tasas, la utilización privativa y el 
aprovechamiento especial del suelo, subsuelo o 
vuelo del dominio público municipal, para 
efectuar servicios de telefonía móvil. 
 

Erabilpen pribatua edo aprobetxamendu berezia 
egiten hasten dela jotzen da zerbitzua emateko 
eskaera egiten duten pertsonei berori ematen 
hasten zaien unean. 

Se entiende que se inicia la utilización privativa 
y el aprovechamiento especial, en el momento 
en que se inicia la prestación del servicio a las 
personas que lo solicitan. 
 

2. Jabari publikoaren aprobetxamendu berezia 
ematen dela joko da zerbitzua emateko Udalaren 
toki publikoko lurzorua, lurrazpia edo airearen 
erabilpen pribatua edo aprobetxamendua 
okupatzen duten antenak, instalakuntzak edo 
zerbitzu-sareak ipintzen direnean, edozein izanda 
ere berorien titularra. 

2.- El aprovechamiento especial del dominio 
público se producirá siempre que, para la 
prestación del servicio, se deban utilizar 
antenas, instalaciones o redes que 
materialmente ocupan el suelo, subsuelo o 
vuelo de las vías públicas municipales con 
independencia de quien sea el titular de 
aquellas. 
 

3. Tasa hauek ez dute zerikusirik Udalaren toki 
publikoko lurzorua, lurrazpia edo airearen jabari 
publikoa edo aprobetxamendua hirigintza eta 
obra lizentziak (eraikitzeko, exekutatzeko, 
zainketa osatzeko, 1. instalakuntza jausteko) 
emateagatik kobratzen diren tasekin, edo Udalak 
zehazki azpiegiturentzako zerbitzu-sareak 
ipintzeko lagatzeagatik ezartzen dituenekin. 

3.- Estas tasas son independientes de las tasas 
por el otorgamiento de licencia urbanística y 
obras que corresponda por la construcción, 
ejecución, complemento, conservación, derribo 
de la 1ª instalación para la utilización o 
aprovechamiento del dominio público municipal, 
en el suelo, subsuelo, o vuelo, o por la cesión 
de uso de infraestructuras específicamente 
destinadas o habilitadas por el Ayuntamiento 
para alojar redes de servicios. 
 

3. Artikulua. Sortzapena eta Zerga-aldia. Art. 3º. Devengo y Período impositivo. 
 

1. Tasak sortuko dira telefono mugikorraren 
zerbitzuak emateko Udalaren toki publikoko 
lurzorua, lurrazpia edo hegalkinaren erabilpen 
pribatua edo aprobetxamendua hasten denean. 

1.- Las tasas se devengan cuando se inicia la 
utilización privativa y el aprovechamiento 
especial del suelo, subsuelo o vuelo del dominio 
público municipal, para efectuar servicios de 
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telefonía móvil. 
 

2. Udalaren jabari publikoaren erabilpen pribatua 
edo aprobetxamendu berezia aldizka egiten 
bada, tasaren sortzapena urte bakoitzeko 
urtarrilaren 1ean hasiko da eta zerga-aldia urte 
osoa izango da. 

2.- Cuando la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial del dominio público 
municipal, se efectúe de forma periódica, el 
devengo de la tasa tendrá lugar el 1 de enero de 
cada año y el período impositivo comprenderá el 
año natural.  
 

3. Erabilera edo aprobetxamendua hasteko 
garaian kitatuko dira urtea amaitzeko falta diren 
hiruhileko edo hileko kuotak, baita alta 
ematekoari dagokiona ere. 

3.- En el supuesto de inicio en la utilización o en 
el aprovechamiento, se liquidará la cuota 
correspondiente a los trimestres y meses que 
resten para finalizar el año, incluido el 
correspondiente al alta. 
 

4. Jarduera lagatzeko garaian kitatuko da 
urtearen hasieratik igarotako hiruhileko edo hileko 
kuota, baita baja ematekoari dagokiona ere. 

4.- En el supuesto de cese de actividad, se 
liquidará la cuota correspondiente a los 
trimestres y meses  transcurridos desde el inicio 
del año, incluido el correspondiente al cese. 
 

4. Artikulua. Subjetu pasiboak. Art. 4º. Sujetos pasivos. 
 

1. Tasen subjetu pasiboak dira telefono 
mugikorraren zerbitzuak (herritar guztiei edo 
horietatik talde garrantzitsu bati) ematen dituzten 
enpresak edo zerbitzu-emaileak, nahiz eta 
beroriek zerbitzu-sareak erabiltzeko 
eskubidedunak edo soilik berorietara heltzeko eta 
konektatzeko eskubidedunak izan. 

1.- Son sujetos pasivos de las tasas, las 
empresas explotadoras o prestadoras de 
servicios de telefonía móvil que afecten a la 
generalidad o a una parte importante del 
vecindario, tanto si son titulares de las redes, 
como si solamente son titulares de derechos de 
uso, de acceso o de interconexión de las 
mismas. 
 

2. Udal barrutian emaniko zerbitzua joko da 
Udalaren toki publikoko lurzorua, lurrazpia edo 
airearen aprobetxamenduaren baitan ematen 
diren edo harekin zerikusia duten zerbitzu 
guztiak. 

2.- Se consideran prestados dentro del término 
municipal, todos los servicios que, por su 
naturaleza, dependan del aprovechamiento del 
suelo, subsuelo o vuelo del dominio público 
municipal o estén en relación con él. 
 

5. Artikulua. Arduradunak. Art. 5º. Responsables. 
 

Subjetu pasiboaren zerga-betebeharrez 
solidarioki edo subsidiarioki erantzungo dute 
Gipuzkoako Tributuen Foru Arau Orokorraren 
35etik 43rako artikuluek aitatzen dituen pertsona 
fisiko edo juridikoek. 

Responderán solidaria o subsidiaramente de las 
obligaciones tributarias del sujeto pasivo las 
personas físicas o jurídicas a las que se refieren 
los artículos 35 a 43 de la Norma Foral General 
Tributaria de Gipuzkoa. 
 

6. Artikulua. Telefono mugikorreko zerbitzua. Art. 6.º Servicio de telefonía móvil. 
 

1. Udalaren jabari publikoaren erabilpen pribatua 
edo aprobetxamendu berezia telefono 
mugikorreko zerbitzuak (udalerrian instalatuta 
daude telefono finkoko sareak erabili behar 
dutenak) emateagatiko zenbatekoa erabakitzeko 
ondoko formulak aplikatuko dira: 

1. Para determinar la cuantía de la tasa por 
utilización  privativa o aprovechamiento especial 
del dominio público municipal por parte de los 
servicios de telefonía móvil, que precisan utilizar 
la red de telefonía fija instalada en este 
Municipio, se aplicarán las siguientes fórmulas 
de cálculo: 
 

 a) Oinarri zergagarria. a) Base imponible 
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Oinarri zergagaria, telefono mugikorraren 
zerbitzuak jabari publikoaren 
aprobetxamendu berezia egiteagatik, honela 
kalkulatuko da:  

OZ= Bbtk * Tf + (Bk * Bbk) 
Alegia: 

Bbtk = telefono finkoko sareetan, telefono 
mugikorretik egiten diren deietatik bataz 
beste telefono-kontsumoa. eko kuota urteko 
58,9 €-koa izango da.  
Tf = Herrian erako ipinita dauden telefono 
finkoak 4.001,49 izango direla jotzen da.  
 
Bk = Herrian erroldatuta dauden biztanle-
kopuruaren %95a, Aretxabaletan  6.647 
biztanle.  
 

Bbk = Mugikorretik mugikorrera eginiko 
deiengatik eragindako bataz besteko 
kontsumoa ean 279,1 €koa izango dela jotzen 
da.  

 

La base imponible, deducida de la estimación 
del aprovechamiento especial del dominio 
público por el servicio de telefonía móvil se 
calcula: 

BI= Cmf * Nt + (NH * Cmm) 
Siendo: 

Cmf = consumo telefónico medio estimado, 
en líneas de telefonía fija, por llamadas  
procedentes de teléfonos móviles. Su 
importe para el ejercicio  es de 58,9 
euros/año. 
Nt = Número de teléfonos fijos instalados en 
el Municipio, para el año , se estima en 
4.001,49 teléfonos. 
NH = 95% del número de habitantes 
empadronados en el Municipio. En 2008, 
6.647 habitantes en Aretxabaleta. 

Cmm = Consumo medio telefónico, estimado 
por teléfono móvil por llamadas de móvil a 
móvil. Su importe para  es de 279,1 €/año. 

 

 b) Oinarrizko kuota. b) Cuota básica 
 

Oinarrizko kuota erabakiko da oinarri 
zergagarriari 100eko 1,4 aplikatuz. Hau da: 
Ok = %1,4 ZOri 
Operatzailearen zerga-kuota = OZ * OK 

Alegia: 
OZ = operadore bakoitzak izango duen 
koefizientea, hau da, merkatuan duen parte-
hartze kuotaren arabera, aurre-ordainketa 
eta post-ordainketa erak sartuta. 
Oinarrizko kuota (OK) 2010erako  27.973,49 
€ izango da. 

 

La cuota básica global se determina 
aplicando el 1,4 por 100 a la base imponible: 
QB = 1,4% s/ BI 
Cuota tributaria operador = CE * QB 

Siendo: 
CE = coeficiente atribuible a cada operador, 
según su cuota de participación en el 
mercado, incluyendo las modalidades de 
postpago y prepago. 
El valor de la cuota básica (QB) para 2010 
es de 27.973,49 euros. 

 
c) Operatzaileko kuota 

 
d) Imputación por operador 

 
2010erako OZ balioa eta hiruhileko kuotak 
ondorengo hauxek dira: 

Para 2010 el valor de CE y la cuota trimestral a 
satisfacer por cada operador son los siguientes: 
 

Operadorea         Partehartze-kuota      € / Hiruhileko kuota 
Operador Cuota participación   Cuota € / Trimestre                        
% 
Movistar 47,60      3.328,85  
Vodafone 33,30      2.328,79  
Euskaltel 11,50        804,24  
Orange  6,50         454,57  
Yoigo 0,80             55,95  
Cecosa (Eroski) 0,10               6,99  
E-Plus Móviles (Symio) 0,10               6,99 
 
 

Operadoreek OZ koefizientea artikulu honen b) 
atalari aplikatuta ateratzen denaren laurdena 
ordaindu beharko dute. 

Las cuotas a satisfacer por los operadores 
relacionados son la cuarta parte del importe que 
resulta de aplicar el coeficiente CE a la cuota 
básica establecida en el apartado b) de este 
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artículo. 
 

OZ koefizientea erabakitzeko sujetu pasiboek 
frogatu ahal izango dute Udalaren aurrean 
aurreko ekitaldiko benetako parte-hartze 
koefiziente-tasaren zortzea baino txikiagoa izan 
dela. Kasu horietan, hiruhileko autolikidazioak 
doituko dira zergadunak egiaztaturiko 
koefizientea aplikatuz. 

A efectos de determinar el coeficiente CE, los 
sujetos pasivos podrán probar ante el 
Ayuntamiento que el coeficiente real de 
participación en el ejercicio anterior al de 
devengo de la tasa ha sido inferior. En este 
caso, las autoliquidaciones trimestrales se 
ajustarán aplicando el coeficiente acreditado por 
el obligado tributario. 
 

7. Artikulua. Tasaren kudeaketa. Art. 7º. Gestión de la tasa. 
 

1. Operadore bakoitzari eragotz dakiokeen 
erabilpen pribatua edo aprobetxamendu 
bereziaren denbora kalkulatzeko orduan subjetu 
pasiboek, urte bakoitzako urtarrilaren 30a baino 
lehen, egiaztapen bat egin beharko dute udal 
jabariaren aprobetxamenduaren hastapena 
noiztik den eta udalerrian subjektu pasiboaren 
baitan —zeinak serbitzua aldez aurretik edo 
ondotik ordaintzen dituenak sartuko baititu— 
zenbat baliatzaile diren adieraziz. 

1.- Para calcular el tiempo de duración de la 
utilización privativa o aprovechamiento especial 
y el coeficiente específico atribuible a cada 
operador, los sujetos pasivos deberán presentar 
antes del 30 de enero de cada año, una 
declaración acreditativa de la fecha de inicio del 
aprovechamiento del dominio municipal, y del 
número de usuarios para los que el sujeto 
pasivo opere en el término municipal, que 
incluirá tanto los servicios de pago posterior o 
de pago previo. 
 

2. Interesdunek epe-barruan ez balute goiko 
egiaztapena egingo, Udalak eskumena izango du 
tasa kuantifikatzeko herrian operadore bakoitzak 
duen merkatu-zatiaren arabera. 

2.- La falta de declaración de los interesados 
dentro del plazo fijado facultará al Ayuntamiento 
para cuantificar la tasa, en función de las 
respectivas cuotas de mercado de cada 
operador en el municipio. 
 

3. Udalak, obligaziodunak datuak ez dituela eman 
egiaztatu ostean, aplikatu ahal izango ditu 
operadore bakoitzari Telekomunikazio 
Merkatuaren Batzordeak argitara emandako 
azken urteko txostenean jasotako datuak edo, 
horien faltan, Autonomia Erkidegoak edo Estatu 
osoan gehitutakoak baldin eta bertan herrikoak 
eransgabeak azaltzen badira. 

3.- Una vez verificado que el obligado no 
acredita los datos, el Ayuntamiento podrá 
aplicar a cada operador los datos obtenidos del 
último informe anual publicado por la Comisión 
del Mercado de Telecomunicaciones 
desagregados por el municipio si constan en él, 
o los agregados por la Comunidad autónoma a 
la que se pertenece o por el conjunto nacional 
total en su defecto. 
 

8. Artikulua. Tasaren ordainketa. Art.8º. Pago de la tasa. 
 

1. Udalak likidazioak hiruhiletik behin egingo ditu, 
eta, behin-betikoak, berriz, urtero. 

1.- El Ayuntamiento practicará liquidaciones 
trimestrales y la liquidación definitiva de cada 
año. 
 

2. Tasak hiruhileko likidazioen arabera 
ordainduko dira, baina horiek behin-betiko 
likidazioaren gain egingo dira.  

2.- El pago de las tasas deberá efectuarse de 
acuerdo con las liquidaciones trimestrales, 
practicadas a cuenta de la liquidación definitiva.  
 

3. Hiruhileko likidazioak tributu-kuota osoaren 
%25en balio izango du, hau da, ezarritako 
parametro eta aurreko urtekoaren arabera 
kalkulatuta aterako dena. 

3.- El importe de las liquidaciones trimestrales 
equivaldrá al 25% del importe total resultante de 
la cuota tributaria, calculada conforme a los 
parámetros fijados y referida al año 
inmediatamente anterior.  
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4. Udalak likidazioen berri emango die subjektu 
pasiboei, hain zuzen, ordaindu beharrekoa 
borondatezko epeetan ordain dezaten. Hots: urte 
bakoitzeko martxoaren 31 baino lehen, ekainaren 
30a eta abenduaren 31 aurretik. 

4.- El Ayuntamiento notificará las liquidaciones a 
los sujetos pasivos con el fin de que hagan 
efectivas sus deudas tributarias en el periodo 
voluntario de pago, en los siguientes plazos de 
vencimiento: 31 de marzo, 30 de Junio, 30 de 
Septiembre, y 31 de Diciembre, de cada año. 
 

5. Behin-betiko likidazioa hurrengo urteko 
lehenengo hiruhilekoan egingo da. Eta ordaindu 
beharreko guztia aurreko urtean ezarritako 
parametroen arabera kalkulatuko da. 

5.- La liquidación definitiva deberá ser ingresada 
dentro del primer trimestre siguiente al año al 
que se refiere. El importe total se determinará 
por la cuantía resultante de la cuota tributaria 
calculada conforme a los parámetros fijados, 
referida al año inmediato anterior. 
 

6. Zenbateko hori ekitaldi berean kontura 
egindako ordainketak eta benetan ordaindu 
beharrekoaren arteko aldea eginda aterako da. 
Saldoa negatiboa izango balitz, hots, Udalari 
behar baino gehiago ordaindu baldin bazaio, 
ondorengo lehenengo ordainketan edo 
hurrengoetan kitatuko da. 

6.- El importe que deberá ingresarse, 
corresponde a la diferencia entre ese importe y 
los ingresos a cuenta efectuados en relación al 
mismo ejercicio. En el caso de que haya saldo 
negativo, el exceso satisfecho al Ayuntamiento 
deberá ser compensado en el primer pago a 
cuenta o en los sucesivos. 
 

7. Erabilerak eta aprobetxamenduak Udalaren 
jabari publikoetan kalteak eragiten badituzte, 
orduan Udalak, operadoreek ordaintzen duten 
tasatik aparte, exijitu ahal izango ditu berari ondo 
deritzon diru-kopuruak. 

7.- Cuando la utilización y el aprovechamiento 
pueda ocasionar daños a los bienes de dominio 
público municipal, el Ayuntamiento exigirá el 
depósito de las cantidades que estime 
convenientes para cubrir los daños, sin perjuicio 
del pago de la tasa. 
 

8. Erabilera pribatua edo aprobetxamendu 
berezia egiten den aldi berean jabari publikoa 
hondatzen bada, onuradunek, ordaintzen duten 
tasatik aparte, ordaindu beharko dituzte birgaitze 
edo konponketako gastu guztiak. Edonola ere, 
kalteak konpon ezinak balira, Udalari kalte-
ordainak ordainduko zaizkio ondareak lehen 
bezala utziz edo konponduz, edo bestela, 
berorien balioa ordainduz. 

8.- Cuando la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial lleve aparejada la 
destrucción o deterioro del dominio público, el 
beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa, 
estará obligado al reintegro del coste total de los 
gastos de reconstrucción o reparación. En todo 
caso, el Ayuntamiento será indemnizado con la 
restitución o la reparación de los bienes o su 
valor si los daños fueran irreparables. 
 

9. Artikulua. Aplikatuko diren arau orokorrak. Art. 9º. Normas de aplicación general. 
 

Tasa hauei aplikatuko zaizkie Gipuzkoako Zergen 
Foru Arau Orokorrean ezarritako kudeaketa, 
aplikazio, likidazio, ikuskaritza, bilketa, arau-
hauste eta zigorrak ezartzeari buruzkoak, 
Gipuzkoako Diru-bilketako Araudia, Gipuzkoako 
Administrazio-bidean Berraztertze Araudia, Zerga 
Ikuskaritzako Araudia eta indarrean dagoen 
gainontzekoa. 

Las normas sobre gestión, aplicación, 
liquidación, inspección, recaudación, 
infracciones y sanciones, establecidas en la 
Norma Foral General Tributaria de Gipuzkoa,  
Reglamento de Recaudación de Gipuzkoa, 
Reglamento de Revisión en Vía Administrativa 
de Gipuzkoa, y Reglamento de Inspección 
tributaria y demás normativa vigente, son de 
aplicación a estas tasas. 
 

Xedapen gehigarria. Disposición adicional. 
 

6. Artikuluko parametroak eguneratzea. 
Datozen ekitaldietako ordenantza fiskalek aldatu 
ahal izango dituzte, hala badagokie, OZ, Bbtk, 
Tk, Bk, Bbk parametroak. 

Actualización de los parámetros del artículo 
6º.- Las ordenanzas fiscales de los ejercicios 
futuros podrán modificar el valor de los 
parámetros Cmf, Cmm, NH, Nt, NH si así 
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procede. 
 

Azken xedapena. Disposición final. 
 

Ordenantza hau, testua Gipuzkoako Aldizkari 
Ofizialean argitara eman ondoren, indarrean 
sartu da eko urtarrilaren 1ean. Eta indarrean 
egongo da berori ezabatzea edo aldatzea 
akordatzen ez den bitartean. 

La presente Ordenanza, una vez publicado su 
texto en el Boletín Oficial de Gipuzkoa, entrarán 
en vigor a partir del 1 de enero de , y se 
mantendrán en vigor mientras no se acuerde su 
derogación o modificación. 
 

Diligentzia. Diligencia. 
 

Jakinarazteko Telefono mugikorraren zerbitzuak 
ematen dituzten enpresek Udalaren jabari 
publioaren erabilera pribatua eta 
aprobetxamendu berezia egiteagatiko tasa 
arautzen duen ordenantza behin-betikotasunez 
onartu zuela Udalbatzak ean eginiko osoko 
bilkuran. 

Para hacer constar que la Ordenanza, 
reguladora de la Tasa por la utilización privativa 
y el aprovechamiento especial del suelo, 
subsuelo o vuelo del dominio público municipal, 
a favor de las empresas que prestan servicios 
de telefonía móvil, se aprobó definitivamente por 
el Ayuntamiento Pleno en sesión celebrada el 
día . 
 

 
 
   ALKATEA,     IDAZKARIA, 
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